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Milton Friedman, 1912’de, New York’ta, Yahudi göçmeni bir ailenin çocuğu 
olarak dünyaya geldi.

Lisans derecesini, 1932’de Rutgers Üniversitesi’nde matematik bölümün-
den alan Friedman yüksek lisansta Chicago Üniversitesi’nin iktisat bölümü-
ne geçiş yaptı. 1946’da Columbia Üniversitesi’nden doktora derecesi aldı. 
Aynı yıl, takip eden otuz yıl boyunca bünyesinde çalışacağı Chicago Üniver-
sitesi iktisat kürsüsünde ders vermeye başladı.

Klasik liberal görüşlerin 20. Yüzyıl’daki önemli temsilcilerinden biri olarak 
ünlenen Friedman, 1976’da Nobel İktisat Ödülü’ne layık görüldü. 1977’de 
Chicago Üniversitesi’nden emekli olmasının ardından 1981-89 yılları ara-
sında ABD Başkanlığı yapan Ronald Reagan’ın ekonomi danışmanlığı gö-
revini yürüttü.

Milton Friedman, 2006 yılında, 94 yaşındayken San Francisco’da hayata 
veda etti.

Rose Director (Friedman) (muhtemelen) 1910’da Ukrayna’da, Yahudi bir 
ailenin çocuğu olarak dünyaya geldi. Reed College’dan geçiş yaptığı Chi-
cago Üniversitesi’nden felsefe alanında lisans derecesini aldıktan sonra aynı 
üniversitede iktisat doktorası çalışmasına başladı ancak bu alandaki tezini 
tamamlamadı. Rose’un kardeşi Aaron Director da Chicago Üniversitesi Hu-
kuk Fakültesi’nde profesördü ve hukukun ekonomik analizinin kurucuların-
dan biriydi. 

Rose Director, 1938 yılında daha sonra birçok ortak çalışma yapacağı Mil-
ton Friedman ile evlendi. Milton Friedman ile Tercih Özgürlüğü’nün dışında 
Statükonun Tiranlığı ile İki Şanslı İnsan isimli hatıra kitabını kaleme aldı. Ter-
cih Özgürlüğü’nün PBS kanalı için yapılan TV çekimlerine de yardım eden 
Rose ayrıca, Milton ile birlikte Milton ve Rose D. Friedman Vakfı’nı (daha 
sonra ismi EdChoice olmuştur) kurdu. Milton ile evliliklerinde Janet ve Da-
vid isimli iki çocukları oldu.

Rose, 2009’da, eşi Milton’ın ölümünden üç yıl sonra, 99 yaşındayken hayata 
veda etti.
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1965’te Karaman’da doğan Acar, 1986’da ODTÜ İktisat Bölümü’nü bitirdi. 
Bir süre TÜİK (DİE) ve Türkiye İş Bankası’nda çalıştı (1986-1993). ABD Pur-
due Üniversitesi’nde 1996’da yüksek lisansını, 2000’de doktorasını tamam-
ladı. Kırıkkale Üniversitesi (2000-2011), Aksaray Üniversitesi (2011-2015) 
ve Necmettin Erbakan Üniversitesi’nde çalıştı (2015-..). Bu üniversitelerde 
ders ve araştırma çalışmalarının yanı sıra bölüm başkanlığı, dekanlık ve rek-
törlük gibi idarî görevler de üstlendi. Yurtiçi ve yurtdışı hakemli dergilerde 
yayımlanmış çok sayıda bilimsel makalesinin yanı sıra, 14’ü çeviri toplam 33 
kitabı yayımlanmıştır. Çevirileri arasında Milletlerin Zenginliği (Adam Smith); 
İktisadî Düşünce Tarihi (Mark Skousen); Tercih, Görünmez Kalp, Her Şeyin 
Bedeli (Russell D. Roberts); Eşitlikçilik: Doğaya Karşı İsyan (Murray Roth-
bard) ve Bitmeyen Arayış (Karl R. Popper) gibi önemli eserler bulunmaktadır.
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Tercih Özgürlüğü
Milton Friedman ve Rose Friedman
Friedman & Friedman

Ricky ve Patri’ye MÜTERCİMİN TAKDİMİ

MM ilton Friedman, hiç kuşkusuz, 20. Yüzyıl’da 
iktisat teorisi ve iktisat politikası tartışmalarına 
büyük katkıyı yapmış en önemli üç iktisatçıdan 

biridir (diğerleri Keynes ve Hayek). Tüketim fonksiyonu, 
para teorisi, para arzının enflasyon üzerindeki etkisi ve 
ekonomik istikrar politikalarının karmaşık yapısı alanında-
ki katkılarından dolayı 1976 yılında Nobel İktisat Ödülü’ne 
layık görülmüştür. 1930’lu yıllardan 1970’li yıllara kadar 
yaklaşık kırk yıl iktisadın egemen paradigması olarak kal-
mış olan Keynesyen iktisadın tahtından indirilmesinde en 
büyük pay sahibi, tereddütsüz Milton Friedman’dır.

Yine 20. Yüzyıl’ın en önde gelen iktisatçılarından biri 
olan Keynes “İktisatçılar ve siyasî düşünürlerin fikirleri, 
doğru olsa da olmasa da, genellikle sanıldığından daha 
güçlüdürler. Esasen geriye dünyayı yöneten çok az şey kal-
maktadır” demektedir. Hakikaten de 20. Yüzyıl’ın ilk çey-
reğinden itibaren yaşanan deneyim bu sözü doğrular ni-
teliktedir. 1930’lardan 1970’lere kadar iktisat politikaları 
alanında siyasî karar alıcılar ve uygulayıcılar büyük oranda 



Keynes’in takipçileri olmuştur. 1970’lerden sonra ise ön-
cülük nöbetini devralan iktisatçı Friedman’dır.

Bu çerçevede 1960’ların ikinci yarısından 2000’li yılla-
rın başlarına kadar olan yaklaşık 40 yıllık dönemde bütün 
dünyada iktisat politikası tartışmalarına Milton Friedman 
damga vurmuştur. Enflasyonun her zaman ve her yerde 
parasal bir olgu olduğu; parayla keyfî biçimde oynamanın, 
ekonomiyi canlandırma amacıyla para arzını şişirmenin 
kaçınılmaz şekilde enflasyon yaratacağını en net bir şekil-
de Friedman dile getirmiştir. 1980’lerde ABD’de Reagan, 
İngiltere’de Thatcher, Türkiye’de Özal yönetimi altında 
yapılan serbest piyasacı, özelleştirmeci, devleti küçültmeyi 
ve devletin ekonomiye müdahalesini minimal düzeye in-
dirmeyi hedefleyen ekonomik reformlar ilhamını büyük 
ölçüde Friedman’ın fikirlerinden almıştır.

İktisatta esas itibariyle iki gelenek, iki düşünüş bi-
çimi, iki zihniyet ve iki politika tarzı vardır: piyasacı ve 
kumandacı zihniyet, yahut serbest piyasacı ve devlet-
çi gelenek. Fizyokrasi, merkantilizm, klasik liberalizm, 
Marksizm-komünizm, neo-klasik okul, Keynesyenlik, yeni 
Keynesyenlik, parasalcılık, arz yanlı iktisat, rasyonel bek-
lentiler yahut yeni klasik okul gibi pek çok makro iktisat 
okulu esas itibariyle bu iki gelenekten birine dâhildir.

Devletçi-kumandacı gelenek piyasaya güvenmez, piya-
sanın kendi hâline bırakılmasının sakıncalı olduğuna ina-
nır, özel mülkiyet ve kâr arayışına kuşkuyla bakar, devlete 
ekonomide belirleyici bir rol verir. Buna karşılık piyasacı 
gelenek piyasaya güvenir, fiyatların arz ve talep yani piya-
sa güçleri tarafından serbestçe belirlenmesinin toplumsal 
refah açısından en iyi sonuçları ortaya çıkaracağına inanır. 
Bu nedenle ekonomide devlete ağırlıklı ve belirleyici değil, 
sınırlı bir rol verme eğilimindedir. Buna göre devlet, piya-

sanın kendi kendine üretemeyeceği; bölünemezlik, rakipsiz-
lik ve dışlanamazlık özelliği olan, bu yüzden de bedavacılık 
sorunu doğuran kamusal mal ve hizmetlerin üretimiyle il-
gilenmeli, öteki alanları piyasaya bırakmalıdır. Bu anlamda 
devletin görevi dış güvenlik (millî savunma), iç güvenlik ve 
adalet ile sınırlıdır. Denebilir ki, iktisadî düşünce ve iktisat 
politikaları tarihi esasen söz konusu iki zihniyetin, piyasacı 
gelenek ile devletçi geleneğin mücadelesinden ibarettir.

Bu çerçevede Milton Friedman Adam Smith’le başlayan 
klasik liberal serbest piyasacı geleneğin 20. Yüzyıl’daki en 
önemli temsilcisidir. Friedman’a göre devletin gayet hayırlı 
amaçlarla bile olsa piyasaya müdahalesi giderek bürokra-
siyi ve devleti büyütür; her müdahalenin ortaya çıkardığı 
olumsuz sonuçlar, bunlarla mücadele için yeni müdahale 
şekillerini davet eder ve sonuçta en başta piyasaya müda-
hale etme amaçlarıyla hiç uyuşmayan, tamamen onun zıd-
dına bir noktaya gelinir. Bu nedenle daha baştan devletin 
piyasaya müdahalesi son derece sınırlı tutulmalı, varoluşu 
ve ekonomik çıkarları piyasaya müdahaleye bağlı olan bir 
egemen bürokratlar sınıfı yaratılmamalı, iktisadî faaliyet-
lerin organizasyonu esas itibariyle piyasaya bırakılmalıdır.

Monetarizm ya da parasalcılık okulunun öncüsü olan 
Friedman’a göre enflasyonun her zaman ve her yerde te-
mel nedeni para arzının üretimle orantısız arttırılmasıdır. 
Devletin para arzını şişirerek enflasyon yaratmasının ken-
disine birtakım faydaları vardır: senyoraj geliri, enflasyon 
vergisi ve borçlarının reel değerini azaltma gibi. Bu nedenle 
bir yerde enflasyonun bir türlü düşmemesinin sebebi, dü-
şürülememesinden ziyade, düşürülmek istenmemesidir.

Yine Friedman’a göre hiç kimse başkasının parasını 
kendi parası kadar dikkatli harcamaz. İnsan kendi para-
sını kendisi için harcarken hem fiyata ve hem de kaliteye 
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dikkat ederken, başkasının parasını başkası için harcarken 
ne fiyata, ne de kaliteye dikkat eder. Dünyanın her yerinde 
kamusal alanda görülen verimsizliğin, hantallığın, rüşvet 
ve yolsuzluk eğiliminin temel sebebi budur.

Kısacası, Keynesyen iktisadı tahtından indirdiği ve dev-
leti küçültmek gerektiğini söylediği için bilumum devlet-
çileri kızdıran, sosyalist-Marksist öğretinin dünya cenneti 
idealinin bir hayal olduğunu ortaya koyduğu için bilumum 
sosyalistlerin düşman olduğu, bürokrasi egemenliğine 
karşı olduğu için bürokratların hazzetmediği, devlet sır-
tından bedava para dağıtılmasına karşı olduğu için devlet 
sırtından geçinenlerin homurdandığı enteresan bir sima-
dır Milton Friedman. Bırakın bizim gibi devletçi gelenei-
ğin tarihin her devrinde baskın olduğu ülkeleri, ABD gibi 
sözde özgürlükçü ve piyasacı geleneğin baskın olduğu bir 
ülkedeki devletçi-kumandacı uygulamaları ifşa ettiği ve 
şiddetle eleştirdiği için, serbest piyasanın sadece ekono-
mik refah yaratma bağlamında değil, aile, haysiyet, kendi 
kaderine hükmetme ve sorumluluk bağlamındaki erdem-
lerine de dikkatimizi çektiği için çok önemli bir şahsiyettir 
Friedman.

Elinizdeki eser, önce bir televizyon serisi olarak hayata 
geçirilmiş bir projenin daha sonra kitaplaştırılmış hâlidir. 
Devletin ekonomideki rolü, müdahalenin istenmeyen so-
nuçları, sosyal yardımlar, eğitim alanında devlet müda-
halesinin muhtemel etkileri ve bunlarla nasıl mücadele 
edilmesi gerektiği konusunda kayda değer öneriler sunan 
önemli bir eserdir. Koronavirüs belasının gölgesinde tüm 
dünyada anti-piyasacı, kollektivist, korumacı ve kumanda-
cı zihniyetin yeniden arz-ı endam ettiği bir dönemde gidi-
şatın sonunu görmek isteyenler ve bir “uyanın” alarmına 
ihtiyacı olanlar için, bir başucu eseridir bu.

Esasen Türkiye’de çok daha önceden yayımlanması ge-
reken eserin gecikmeli de olsa yayımlanmasına vesile olan, 
bana da zaten fikirlerini önemsediğim bir iktisatçı olarak 
Friedman’ın önemli bir eserini Türkçe literatüre kazandır-
ma fırsatı veren, Selçuk Durgut başta olmak üzere kitabın 
yayımında emeği geçen herkese teşekkür ederim.

Not: Metinde köşeli parantez içindeki ifadeler anla-
şılırlığı kolaylaştırmak amacıyla mütercim tarafından 
eklenmiştir.

Mustafa Acar
Ocak 2021, Selçuklu/Konya

acar70@gmail.com
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ÖNSÖZ

BBu kitabın iki ebeveyni var: biri Chicago 
Üniversitesi tarafından 1962’de basılmış olan, önce-
ki kitabımız Kapitalizm ve Özgürlük; biri de kitapla 

aynı başlığı taşıyan, “Tercih Özgürlüğü” [Free to Choose] 
adlı TV dizisi. Bu dizi on bölüm hâlinde Public Broadcasting 
Service (PBS) kanalında 1980’de gösterilecektir.

Kapitalizm ve Özgürlük, siyasî özgürlüğün bir önkoşulu 
ve bir ekonomik özgürlük sistemi olarak, –iktisadî etkin-
liğin büyük bölümünün serbest bir piyasa ortamında özel 
girişimler tarafından organize edilmesi anlamında– “re-
kabetçi kapitalizmin rolü”nü incelemektedir. Bunu yapar-
ken, özgür bir toplumda devletin oynaması gereken rolü 
tanımlamaktadır.

Kapitalizm ve Özgürlük der ki, “ilkelerimiz tamamen gö-
nüllü mübadele yoluyla ayrı ayrı başarmamızın imkânsız 
veya zor olduğu şeyleri yapması için devleti kullanmanın 
ne kadar doğru olduğu konusunda katı ve kestirme bir çiz-
gi önermemektedir. Önerilen herhangi bir belirli müdahale 
durumunda, bir bilanço çıkarmalı, avantajları ve dezavan-



tajları ayrı ayrı listelemeliyiz. İlkelerimiz bize bir tarafa nele-
rin öbür tarafa nelerin konacağını söyler ve farklı kalemlere 
ne kadar önem atfedileceği konusunda bir temel sağlarlar.”

Söz konusu ilkeleri ete kemiğe büründürmek ve bun-
ların uygulanmasına ışık tutmak amacıyla, Kapitalizm ve 
Özgürlük belirli meseleleri masaya yatırmaktadır. Bunlar 
arasında, ötekilerin yanı sıra para ve maliye politikası, eği-
timde devletin rolü, kapitalizm ve ayrımcılık konusu ile 
yoksulluğun azaltılması da bulunmaktadır.

Tercih Özgürlüğü daha az soyut, başka bir deyişle daha 
somut bir kitaptır. Kapitalizm ve Özgürlük okuyucuları bu-
rada her iki kitaba da nüfuz eden felsefenin daha kapsamlı 
bir şekilde ele alındığını göreceklerdir; burada daha fazla 
pratik ayrıntı, daha az teorik çerçeve vardır. Dahası, bu ki-
tap esas itibariyle –öteki pek çok kişinin yanı sıra, Anthony 
Downs, James M. Buchanan, Gordon Tullock, George J. 
Stigler ve Gary S. Becker gibi, siyasetin iktisadî analizi 
alanında heyecan verici çalışmalar yapan– iktisatçılardan 
gelen, siyaset bilimine taze bir yaklaşımdan etkilenmiştir. 
Tercih Özgürlüğü siyasî sistemi iktisadî sistem ile simetrik 
bir şekilde ele almaktadır. Her iki alan da, çıktının –katı-
lımcıların ileri sürmeyi faydalı gördüğü sosyal amaçlardan 
ziyade– (geniş anlamda) kendi kişisel menfaatleri peşinde 
koşan kişilerin etkileşimi tarafından belirlendiği birer piya-
sa olarak kabul edilmektedir. Kitap boyunca örtük biçimde 
var olan bu kabul, son bölümde açık hâle gelmektedir.

TV dizisi bu kitapla aynı konuları kapsamaktadır; ki-
tabın on bölümü TV dizisindeki on programa karşılık gel-
mekte ve (son bölüm dışında) aynı başlıkları taşımaktadır. 
Ancak, TV dizisi ile kitap birbirinden çok farklı olup, her 
biri kendi mahiyetine uygun yapıdadır. Kitap, TV program-
larının zaman kısıtı nedeniyle atlanan veya sadece şöyle 

bir değinilip geçilen birçok konuyu içermektedir. İçeriği de 
daha sistematik ve daha kapsamlıdır.

1977 başlarında bizi TV dizisini yapmaya ikna eden kişi, 
Pensilvanya’nın Erie kentinde yerleşik PBS kanalının baş-
kanı Robert Chitester’dir. Diziyi mümkün kılan şey onun 
muhayyilesi, çalışkanlığı ve özgür bir toplumun değerleri-
ne olan tutkusudur. Onun önerisiyle, Eylül 1977 ile Mayıs 
1978 arasında Milton çeşitli dinleyici toplulukları önünde, 
tamamı kayda alınan ve soru-cevap faslıyla sona eren top-
lam 15 halka açık sunum yapmıştır. William Jovanovich, 
Harcourt Brace Jovanovich’i video kayıtlarını pazarlamaya 
ikna etmiş, hâlihazırda Harcourt Brace Jovanovich Inc. ta-
rafından dağıtımı yapılan konferansların kayda alınmasını 
finanse etmek üzere cömert bir yardımda bulunmuştur. 
Konferansların yazıya dökülmüş hâli TV programlarının 
tasarımında malzeme olarak kullanılmıştır.

Konferanslar sona ermeden, Bob Chitester TV dizisiyle 
devam etmemizi sağlayacak kadar finansal destek bulmayı 
başarmıştır. Diziyi çekecek en iyi grup olarak Video-Arts 
of London tercih edilmiştir. Aylar süren ön hazırlıklar-
dan sonra çekimlere fiilen Mart 1978’de başlanmış, Eylül 
1979’a kadar bu çekimler devam etmiştir.

Video-Arts’tan Anthony Jay, Michael Peacock ve 
Robert Reid serinin ilk tasarımında anahtar, ondan sonra 
da önemli bir gözetimci rol oynamışlardır.

Beş profesyonel televizyoncu film çekimleri ve düzen-
lemeler boyunca bizimle olmuşlardır: Serinin yapımcısı 
olarak Michael Latham; film yönetmeni olarak Graham 
Massey; yönetmen yardımcısı ve baş araştırmacı olarak 
Eben Wilson; yönetmen yardımcısı ve yapım sekreteri 
olarak Margaret Young; yapım menejeri olarak da Jackie 
Warner. Bu insanlar bizleri kibarca ama ciddi bir şekilde 
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TV belgeselleri yapımının gizemli dünyasına dâhil etmiş-
ler, değişmeyen bir zarafetle zor hususların üstesinden 
gelmeyi sağlamışlardır. Bu insanlar bizim, –şimdi fark 
ettiğimiz üzere, kolayca bir kabusa dönüşmesi mümkün 
olan– yabancı ve karmaşık bir dünyaya yönelik maceramızı 
heyecan verici ve keyifli bir deneyime dönüştürmüşlerdir.

Onların, özlü anlatımı kesinlik ve kolay anlaşılabilirlik-
le birleştirme konusundaki ısrarı, bizi fikirlerimizin birço-
ğunu yeniden düşünmeye ve onların kabuğunu sıyırıp öze 
inmeye zorlamıştır. Onlarla ve –projenin en keyifli parça-
larından biri olarak– farklı ülkelerden film ekipleriyle yap-
tığımız tartışmalar akıl yürütmemizdeki zayıf noktaların 
farkına varmamıza yardımcı olmuş ve bizi daha fazla kanıt 
arayıp bulmaya teşvik etmiştir. TV’nin katı zaman kısıtla-
rından azade kalınca bu kitapta söz konusu tartışmalardan 
tam olarak faydalanma imkânımız da olmuştur.

İlk taslağın tamamını okumuş olan Edward C. Banfield 
ve David D. Friedman’a, ayrıca George Stigler, Aaron 
Director, Chiaki Nishiyama, Colin Campbell ve Anna 
Schwartz’a teşekkür borçluyuz. Rosemary Campbell titiz-
lik gerektiren rakamlar ve verilerin doğruluğunu kontrol 
etme işi için kütüphanede saatler harcamıştır. Şayet hata-
lar varsa onu suçlayamayız zira kontrolün bir kısmını da 
kendimiz yaptık. Milton’ın sekreteri, iyi huyunun yetenek-
le birleştiği Gloria Valentine’a çok şey borçluyuz. Nihayet, 
Harcourt Brace Jovanovich’ten, William Jovanovich, Carol 
Hill, editörümüz Peggy Brooks aracılığı ile ve de anonim 
gelen yardımlar için minnettarız.

Televizyon heyecan verici bir şey. Duygulara hitap edi-
yor. Dikkatinizi çekiyor. Yine de, yazılı sayfanın gerek öğ-
retme ve gerekse ikna etme açısından daha etkili olduğu 
görüşündeyiz. Bir kitabın yazarları, saniyeleri tiktak işle-

yen bir saatle kısıtlanmadan, meseleleri derinlemesine ir-
deleyebilirler. Kitapta okuyucu durup düşünebilir; televiz-
yon ekranı boyunca durmaksızın hareket eden sahnelerin 
duygusal cazibesiyle dikkati başka yöne çekilmeden, sayfa-
ları geriye doğru çevirebilir.

Bir akşam (hatta her biri bir-saatlik on akşam) ikna 
edilmiş bir insan gerçekten ikna edilmiş olmaz. Akşamı be-
raber geçirdiği karşıt görüşlü bir başkası tarafından fikir 
değiştirmesi sağlanabilir. Sizi gerçekten ikna edebilecek 
yegâne kişi ise kendinizsiniz. Boş zamanlarınızda konula-
rı zihninizde evirip çevirmeli, birçok argümanı göz önüne 
getirmeli, bunları adeta kısık ateşte pişirmeli ve aradan 
uzun bir zaman geçtikten sonra tercihlerinizi kanaate 
dönüştürmelisiniz.

Milton Friedman
Rose D. Friedman

Ely, Vermont, 28 Eylül 1979.
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“Tecrübe bize, en çok da, devletin amaçlarının 
iyilikçi olduğu zaman özgürlüğü korumak için tetikte 

olmamız gerektiğini öğretmiş olmalıdır. Doğuştan 
özgür olan insanoğlu art niyetli idareciler tarafından 
özgürlüğünün gasp edilmesine karşı doğal olarak te-

tiktedir. Özgürlüğe yönelik asıl büyük tehlike, iyi niyetli 
ama şuursuz muhterislerden gelecek sinsice tecavüzde 

gizlidir.”

-Louis Brandeis (Amerikan Federal Mahkemesi 
Hakimi) Olmstead v. United States, 277 U.S. 438, s. 479 

(1928)*

* Olmstead / ABD, 277 US 438: Amerika Birleşik Dev-
letleri Yüksek Mahkemesi’nin bir kararı. Mahkeme, 
hâkim kararı olmadan federal ajanlar tarafından 
elde edilen ve daha sonra delil olarak kullanılan te-
lekulaklı özel telefon görüşmelerinin kullanılması-
nın doğru olup olmadığını gözden geçirirken Ha-
kim L. Brandeis bu meşhur tespiti yapmıştır. –ç.n.

GİRİŞ

AAvrupalıların Yeni Dünya’ya ilk kez yerleştik-
leri günden bu yana Amerika macera arayan, bas-
kılardan kaçan ya da sadece kendileri ve çocukları 

için daha iyi bir yaşam kurmaya çalışan insanlar için bir 
mıknatıs olmuştur.

İlk göç akımları Amerikan Devrimi ve Amerika Birleşik 
Devletleri’nin kurulmasından sonra başlamış, sefaletin 
ve zulmün ittiği, özgürlük ve zenginlik umudunun çekti-
ği milyonlarca insanın Atlantik’i, daha az bir kısmının da 
Pasifik’i geçerek Amerika’ya aktığı 19. Yüzyıl’da ise bu akım 
bir sel hâlini almıştır.

Amerika’ya ulaştıkları zaman insanlar orada yolları al-
tın kaplama olarak [her şeyi güllük gülistanlık] bulmamış-
lardı; onları orada kolay bir hayat beklemiyordu. Özgürlük 
de bulmamışlardı orada, yeteneklerinin çoğunu gösterebi-
lecekleri bir fırsat da. Çok çalışma, beceri, tasarruf ve şans 
sayesinde pek çoğunun umutları ve hayallerinin hatırı sa-
yılır bir kısmını gerçekleştirmeyi başarmaları, dostları ve 
akrabalarını da kendilerine katılmaya teşvik etmişti.



Birleşik Devletler’in hikâyesi, iki tür fikirler demetinin 
pratiğe aktarılmasının mümkün kıldığı bir ekonomik mu-
cize ile bir siyasî mucizenin hikâyesidir; ilginç bir rastlantı 
sonucu her ikisi de aynı yıl, 1776 yılında yayımlanmış bel-
gelerde formüle edilen fikirler demetidir bunlar.

Fikirler demetinin biri, İskoçyalı Adam Smith’i mo-
dern iktisadın kurucu atası hâline getirmiş olan şaheserde, 
Milletlerin Zenginliği’nde ifadesini bulmuştur. Bu eser bir 
piyasa sisteminin, bireylerin kendi emelleri peşinde koşma 
özgürlüğü ile gıda, giysi ve barınak üretmek için iktisadî 
alanda ihtiyaç duyulan kapsamlı işbirliği ve yardımlaşma-
yı bir araya getirmesini analiz etmektedir. Adam Smith’in 
anahtar içgörüsü, bir mübadeleden her iki tarafın da ka-
zançlı çıkabileceği ve de, işbirliği tamamen gönüllü olduğu 
sürece, her iki tarafın da faydasına olmadıkça hiçbir müba-
delenin gerçekleşmeyeceği idi. Bireyler arasında hepsinin 
de faydasına olacak bir işbirliğini sağlamak için dışarıdan 
bir kuvvete, zorlamaya, özgürlüğün ihlal edilmesine gerek 
yoktur. İşte bu sebeple, Adam Smith’in ifadesiyle, “sade-
ce kendi kazancına niyet eden” bir birey “görünmez bir el 
tarafından, kendi niyetinin bir parçası olmayan bir amaca 
hizmet etmeye yönlendirilir. Topluma hizmet etmek niye-
tinde olmaması daima toplumun aleyhine de olmaz. Hatta 
kendi çıkarı peşinde koşmakla, çoğu kez, toplumun çıkarı-
na, buna gerçekten de niyetlenmiş olsaydı yapabileceğin-
den daha etkili şekilde hizmet eder. Toplumun iyiliği için 
ticarete müptela olmuşların fazla bir iyiliğinin dokunduğu-
nu hiç duymadım.”1

İkinci fikirler demeti ise vatandaşlarının genel hislerine 
tercüman olmak üzere Thomas Jefferson tarafından kale-
me alınan Bağımsızlık Bildirgesi’nde ifadesini bulmuştur. 
Yeni bir milletin doğuşunu ilan eden bu bildirge, kendi de-

ğerlerinin peşinden gitmenin herkesin hakkı olduğu ilkesi 
üzerine bina edilmiş tarihteki ilk belgeydi: “Bütün insan-
ların eşit yaratıldığına, Yaratıcıları tarafından kendilerinin 
devredilemez belirli Haklar ile donatıldığına; bunlar ara-
sında Hayat, Hürriyet ve Mutluluğu aramanın da bulundu-
ğuna inanıyor, bu hakikatlerin ispata ihtiyaç duymayacak 
kadar apaçık olduğunu kabul ediyoruz.”

Yahut, neredeyse bir asır sonra John Stuart Mill tara-
fından daha uç ve mükemmel biçimiyle ifade edildiği gibi,

Bireysel veya topluca, insanoğlunun herhangi bir 
kısmının eylem özgürlüğüne müdahale etmeyi hak-
lı kılan biricik amaç, nefsi müdafaadır. … Medenî bir 
toplumun herhangi bir üyesi üzerinde, kendi iradesi-
ne karşı haklı olarak güç kullanmanın yegâne amacı, 
başkalarına zarar verilmesini önlemektir. Maddî olsun 
manevî olsun, kendi iyiliği yeterli bir gerekçe değildir. 
… Herhangi bir kişinin eyleminin, topluma karşı so-
rumlu olduğu yegâne parçası, başkalarını ilgilendiren 
kısmıdır. Sadece kendisini ilgilendiren kısmında, ba-
ğımsızlığı mutlaktır. Kendisi üzerinde, kendi bedeni ve 
zihni üzerinde birey mutlak hak sahibidir.2

Birleşik Devletler tarihinin büyük bölümü, Bağımsızlık 
Bildirgesi’nin ilkelerinin hayata geçirilmesi girişimleri et-
rafında dönmektedir; kölelik konusundaki, sonunda kanlı 
bir iç savaşla çözüm bulunmuş olan mücadeleden tutun, 
sonraları fırsat eşitliğini teşvik girişimine, oradan daha 
yakın geçmişteki sonuçlarda eşitliği sağlama girişimine va-
rıncaya kadar hepsi.

İktisadî özgürlük siyasî özgürlüğün hayatî ve mecburî 
bir gereğidir. İcbar veya merkezî kumanda olmaksızın in-
sanların birbiriyle işbirliği yapmasını mümkün kılmak 
suretiyle iktisadî özgürlük, siyasî gücün uygulanabileceği 
alanı daraltır. Buna ilaveten, serbest piyasa, gücü dağıtıp 
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yaymak suretiyle, siyasî gücün tek merkezde toplanma-
sının ortaya çıkarması muhtemel sakıncaları dengeler. 
Ekonomik ve politik iktidarın aynı ellerde toplanması, ti-
ranlığa götüren garantili formüldür.

İktisadî ve siyasî özgürlüğün bileşimi 19. Yüzyıl’da hem 
Büyük Britanya hem de Birleşik Devletler’de bir altın çağ 
meydana getirmiştir. Birleşik Devletler, Britanya’dan bile 
daha müreffeh hâle gelmiştir. Süreç net bir arduvaz lev-
hasıyla başlamıştır: daha az sınıf ve statü kalıntıları; daha 
az hükûmet sınırlamaları; enerji, girişim ve inovasyon için 
daha bereketli bir alan; bir de fethedilecek boş bir kıta.

Özgürlüğün bereketi en çarpıcı ve net bir şekilde ta-
rımda görülmüştür. Bağımsızlık Bildirgesi ilan edildiğinde, 
kıtanın doğu kıyısı boyunca uzanan ince bir şerit üzerinde 
(yerli Kızılderilileri saymazsak) Avrupa ve Afrika kökenli 
topu topu 3 milyondan daha az insan yaşıyordu. Temel eko-
nomik faaliyet tarımdı. Ülkede yaşayan insanları beslemek 
ve yabancı mallar alabilmek için ihraç etmek üzere artık bir 
ürün ortaya koyabilmek için her yirmi kişiden tam on doku-
zunun çalışması gerekiyordu. Bugünse ülkede yaşayan 220 
milyon insanı besleyebilmek ve Birleşik Devletler’i dünyada 
en büyük gıda ihracatçısı yapacak üretim için her yirmi çalı-
şandan sadece birinden bile daha azı gerekiyor.

Bu mucizeyi ortaya çıkaran şey nedir? Açıktır ki bu dev-
letin merkezî kumandası değildir: Rusya ve uyduları, Çin, 
Yugoslavya ve Hindistan gibi, bugün merkezî kumandaya 
dayanan, işgücünün çeyreği ila yarısı kadarını tarımda is-
tihdam eden, buna rağmen kitlesel açlığı önlemek için sık 
sık ABD tarımına muhtaç olan ülkelerin durumu ortadadır. 
Birleşik Devletler’deki hızlı tarımsal genişleme döneminin 
büyük bölümünde devlet ihmal edilebilir derecede küçük 
bir rol oynamıştır. Daha önceleri verimli olmayan araziler 

kullanılabilir hâle getirilmiştir. 19. Yüzyıl’ın ortalarından 
itibaren hibe-arazi üniversiteleri* kurulmuş ve devletçe 
finanse edilen yayım hizmetleri aracılığıyla bu kurumlar 
bilgi ve teknoloji yaymışlardır. Ancak, hiç kuşku yok ki, 
tarım devriminin ana kaynağı, tek istisnası kölelik utan-
cı olmak üzere, herkese açık bir serbest piyasa ortamında 
işleyen özel girişimdir. En hızlı büyüme de köleliğin kaldı-
rılmasından sonra olmuştur. Dünyanın her tarafından ge-
len milyonlarca göçmen, bağımsız çiftçiler veya işadamları 
olarak, kendi adlarına çalışma yahut karşılıklı anlaşmayla 
belirlenen şartlarda başkaları için çalışma konusunda ser-
besttiler. Deneme başarısız olursa zararı kendilerine, başa-
rılı olduğu takdirde ise kârı kendilerine olmak üzere, yeni 
teknikler deneme konusunda serbesttiler. Devletten çok 
az yardım görmüşlerdi. Daha da önemlisi, devletin müda-
halesi ile de çok az karşılaşmış olmalarıydı.

Devletin tarımda önemli bir rol oynamaya başlaması 
1930’larda Büyük Bunalım sırasında ve sonrasında olmuş-
tur. Devletin yaptığı şey esas itibariyle fiyatları yapay biçim-
de yüksek tutmak için üretimi sınırlandırmaktan ibarettir.

Tarımsal verimliliğin artması özgürlüğün teşvik ettiği, 
–tarıma yoldaşlık eden– Sanayi Devrimi’ne bağlı olmuştur. 
Tarımda devrim yaratan yeni makineler o sayede ortaya 
çıkmıştır. Tersinden, Sanayi Devrimi de tarımsal devrimin 
serbest bıraktığı insan gücünün elverişliliğine dayanmıştır. 
Sanayi ve tarım el-ele yürümüşlerdir.

* Land-grant colleges/universities: ABD’de 19. Yüzyıl’ın ikinci yarı-
sında (1862, 1890) yapılan düzenlemelerle federal hükûmetin mül-
kiyetindeki arazilerin eyaletlere bırakılması sonrasında, bu arazile-
rin vakfedilen gelirleriyle işletilmek üzere kurulan ve daha çok da 
tarım, teknoloji ve mühendislik alanlarında uzmanlaşan yükseköğ-
retim kurumları. –ç.n.
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Smith ve Jefferson, birbirine benzer şekilde, temer-
küz etmiş devlet gücünü sıradan insan için büyük bir 
tehlike olarak görmüş; vatandaşın, devletin zorbalığına 
karşı korunmasını her daim geçerli bir ihtiyaç olarak de-
ğerlendirmişlerdir. Virginia Haklar Bildirgesi (1776) ve 
Birleşik Devletler İnsan Hakları Beyannamesi’nin (1791) 
amacı buydu; ABD Anayasası’ndaki kuvvetler ayrılığının 
amacı da, İngiliz hukuk sistemindeki 13. Yüzyıl’da Magna 
Carta’nın yayınlanmasından 19. Yüzyıl’ın sonuna kadar 
yapılan değişikliklerin ardında yatan itici dinamik de buy-
du. Smith ile Jefferson’a göre devletin rolü hakemlikti, 
oyunculuk değil. 1801 yılında başkanlık görevine başlar-
ken yaptığı ilk konuşmada ifade ettiği üzere, Jefferson’ın 
ideali, “bilge ve küçük bir devlet idi; insanların birbirine 
zarar vermesine engel olacak, ama onun dışında çalışma ve 
gelişme yolundaki arayışlarını bir düzene sokma konusun-
da onlara karışmayacak bir devlet.”

İronik bir şekilde, iktisadî ve siyasî özgürlüğün tam da 
bu başarısı, onun, sonraki düşünürler gözündeki cazibesini 
azaltmıştı. 19. Yüzyıl sonlarının sıkı bir şekilde sınırlandı-
rılmış devleti, sıradan insanın hayatını tehlikeye sokacak 
pek bir güç temerküzüne sahne olmamıştı. Madalyonun 
öteki yüzü ise, bu durumun iyi insanlara iyi şeyler yapa-
bilmeleri için de pek bir güç vermeyişiydi. Mükemmel ol-
mayan bir dünyada hâlâ pek çok kötülük vardı. Esasen, 
toplumsal gelişme kötülük kalıntılarını daha göze batar 
hâle getirmişti. Her zaman olduğu gibi, insanlar olumlu 
gelişmeleri çantada keklik sanıyorlardı. Güçlü bir devlet-
ten özgürlüğe yönelecek tehlikeyi unutmuşlardı. Bunun 
yerine, güçlü bir devletin başarabileceği iyinin cazibesine 
kapılmışlardı; devlet gücünün ancak “doğru” ellerde olması 
hâlinde olabilecek şeyin cazibesine.

Bu fikirler Büyük Britanya’da hükûmet politikasında 
20. Yüzyıl’ın başlarından itibaren etkili olmaya başlamış-
tı. Birleşik Devletler’de aydınlar arasında artan oranda 
kabul görüyor olsa da, söz konusu fikirler 1930’ların ba-
şındaki Büyük Bunalım’a kadar hükûmet politikası üze-
rinde pek etkili olmadı. 3. Bölüm’de gösterdiğimiz üzere, 
Büyük Bunalım Cumhuriyet’in ta başından beri devletin 
yetkili olduğu bir alanda yani para konusunda devletin ba-
şarısızlığının ürünüydü. Oysa, Büyük Buhran konusunda 
devletin başarısızlığı teslim edilmemiştir; o zaman da, şim-
di de. Aksine depresyon yaygın bir şekilde serbest piyasa 
kapitalizminin bir başarısızlığı şeklinde yorumlanmıştır. 
Söz konusu mit, bireylerin ve devletin göreli sorumluluk-
ları konusunda görüşlerin değiştiği bir ortamda kamuoyu-
nun aydınların yanında saf tutmasına yol açmıştır. ‘Bireyin 
kendi kaderi üzerindeki sorumluluğu’ vurgusunun yerini, 
‘kendi kontrolü dışındaki güçlerce şamar oğlanına çevrilen 
bir piyon olarak birey’ vurgusu almıştır. Devletin rolünün, 
‘bireylerin birbirlerine zorbalık taslamalarına engel olacak 
bir hakem’ rolü olduğu görüşünün yerini, ‘insanları başka-
larına yardıma zorlama görevi ile yükümlü bir ebeveyn gibi 
hareket etmek’ olduğu görüşü almıştır.

Birleşik Devletler’de son yarım yüzyıldaki gelişmelere 
bu görüşler damgasını vurmuştur. Bunlar, bütün alanlarda 
devletin büyümesine yol açtığı gibi, yerel yönetim ve yerel 
kontrolden merkezî hükûmet ve merkezî kontrole doğru 
da bir güç transferine yol açmıştır. Giderek artan bir şe-
kilde devlet, güvenlik ve eşitlik adına birilerinden alıp öte-
kilere verme görevini üstlenmeye başlamıştır. Jefferson’ın 
heykeli üstündeki vecizesinde ifadesini bulan “çalışma ve 
gelişme arayışımızı düzene sokmak” için birbiri ardına 
hükûmet politikaları devreye sokulmuştur (7. Bölüm).
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Bu gelişmeler kişisel çıkardan da ciddî bir destek gören 
iyi niyetlerin ürünüdür. Refah devleti ve devlet baba görü-
şünün en ateşli savunucuları bile gelişmelerin sonucunun 
hayal kırıklığı yarattığını kabul etmektedir. Kamu alanında 
da, aynen piyasada olduğu gibi, bir ‘görünmez el’ var gibi 
gözükmektedir; fakat Adam Smith’in tarif ettiği ile taban 
tabana zıt yönde hareket eden şöyle bir eldir bu: devlet 
müdahalesine gaz vermek yoluyla sadece kamu yararına 
hizmet etmeye niyetlenen bir birey, “görünmez bir el tara-
fından, niyetinin hiç de bir parçası olmayan” özel çıkarlara 
“hizmet etmeye yönlendirilir.” Bu sonuç, izleyen bölüm-
lerde, devlet gücünün kullanıldığı birçok alanı inceledikçe, 
tekrar tekrar ikna edici bir şekilde karşımıza çıkmaktadır. 
Amaç ister güvenliği sağlamak olsun (4. Bölüm), ister eşit-
lik (5. Bölüm), ister eğitimi geliştirmek (6. Bölüm), ister 
tüketiciyi korumak (7. Bölüm) veya işçiyi korumak (8. 
Bölüm), yahut isterse enflasyonu önlemek ve istihdamı 
canlandırmak olsun (9. Bölüm) fark etmiyor.

Şu âna kadar, Adam Smith’in kelimeleriyle, “her insanın 
kendi durumunu iyileştirmek için harcadığı birörnek, sabit 
ve kesintiye uğratılmamış çabası, –ki bu, kamusal ve millî 
zenginliğin olduğu kadar özel refahın da başlangıçta ken-
disinden türediği ilkedir– iyileşme yönünde işlerin doğal 
olarak ilerlemesini sağlayacak kadar güçlü olmuştur; ge-
rek devletlerin savurganlıklarına gerekse idarenin devasa 
yanlışlarına rağmen. Yabanî hayatın o bilinmeyen prensibi 
gibi, sadece hastalığa rağmen değil doktorun saçma sapan 
reçetelerine rağmen de, çoğunlukla sağlığı ve yaşama gücü-
nü bünyeye geri getirir.”3 O hâlde, bu zamana kadar, Adam 
Smith’in görünmez eli, siyasî alanda işleyen görünmez elin 
köreltici etkilerinin üstesinden gelmeyi sağlayacak kadar 
güçlü olmuştur.

Son yılların tecrübesi, büyümenin yavaşlaması ve ve-
rimliliğin düşmesi, –devlete her zamankinden daha faz-
la güç vermeye, bizim gelirimizin her zamankinden daha 
fazla bir kısmını sözüm ona ‘bizim adımıza’ harcamak 
üzere bir “yeni memurlar sınıfı”na yetki vermeye devam 
ettiğimiz müddetçe– özel girişimciliğin devlet kontrolü-
nün köreltici etkilerinin üstesinden gelmeye devam edip 
edemeyeceği konusunda bir kuşku yaratmaktadır. Eninde 
sonunda, belki de birçoğumuzun beklediğinden daha ya-
kın bir zamanda, her zamankinden daha büyük bir devlet, 
gerek serbest piyasaya borçlu olduğumuz refahı gerekse 
Bağımsızlık Bildirgesi’nde son derece veciz bir şekilde dek-
lare edilmiş olan insan özgürlüğünü tarumar edebilir.

Henüz geri dönülemez noktaya varmış değiliz. Hâlâ, bir 
halk olarak, Friedrich Hayek’in derinlikli ve etkileyici kitabı-
na başlık yaptığı gibi “köleliğe giden yol”da hızla ilerlemeye 
devam etmek ile devletin yetkileri üzerine daha sıkı sınırla-
malar getirmek ve çeşitli amaçlarımıza erişmek için özgür 
bireyler arasında gönüllü işbirliğine daha fazla bel bağlamak 
arasında bir tercih yapmakta özgürüz. Acaba bizim altın ça-
ğımız sona erecek de, insanlığın çoğunluğunun geçmişte ve 
bugün içinde olduğu durum gibi, tiranlık ve sefalete geri mi 
döneceğiz? Yoksa tecrübeden ders alacak, gidişatı değiştire-
cek ve “özgürlüğün yeniden doğuşu”ndan faydalanmamızı 
sağlayacak hikmet, feraset ve cesaretimiz olacak mı?

Bu tercihi akıllıca yapacaksak şayet, sistemimizin te-
mel prensiplerini anlamak durumundayız: hem Adam 
Smith’in, merkezden kumanda olmadan karmaşık, or-
ganize, tıkır tıkır işleyen bir sistemin nasıl doğup gelişe-
bileceğini, icbar olmadan koordinasyonun nasıl sağlana-
bileceğini izah eden ekonomik ilkelerini (1. Bölüm); hem 
de Thomas Jefferson’ın ifade ettiği siyasî prensipleri (5. 
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Bölüm). İşbirliğinin yerine merkezden kumandayı koyma 
girişimlerinin neden son derece zararlı olduğunu anlamak 
zorundayız (2. Bölüm). Aynı zamanda siyasî özgürlük ile 
iktisadî özgürlük arasındaki o çok sıkı bağlantıyı da anla-
mak zorundayız.

Bereket versin ki, med cezir tersine dönüyor. Birleşik 
Devletler, Büyük Britanya, Batı Avrupa ülkeleri ve dün-
yadaki birçok başka ülkede büyük devletin tehlikelerinin 
daha çok farkına varılmakta, izlenen politikalardan daha 
çok rahatsızlık duyulmaktadır. Bu yön değiştirme sadece 
fikirlerde değil aynı zamanda siyasî düzlemde de yansıma-
sını bulmaktadır. Siyasî temsilcilerimiz için farklı bir şarkı 
terennüm etmek hatta belki de farklı adımlar atmak siya-
seten kârlı hâle gelmektedir. Kamuoyunda başka bir ciddî 
değişim tecrübe ediyoruz. Fikirlerdeki değişimin, öteki aşı-
rı uçtaki topyekûn kollektivizmden ziyade bireysel girişim 
ve gönüllü işbirliğine doğru direksiyon kırmasını sağlama 
fırsatımız var.

Son bölümde güya demokratik olduğu söylenen bir 
siyasî sistemde özel çıkarların neden genel çıkarın önüne 
geçtiğini irdeliyoruz. Sistemimizdeki bu sonucu doğuran 
kusuru düzeltmek için neler yapabileceğimizi, bir yandan 
devletin dış düşmanlara karşı ülkemizi savunmak, kendi 
vatandaşlarımızın zorbalığına karşı her birimizi korumak, 
ihtilaflarımıza arabuluculuk etmek ve de uymamız gereken 
kurallar üzerinde mutabık kalmamızı sağlamak gibi hayatî 
fonksiyonlarını icra etmesine imkân tanırken, bir yandan 
da devleti nasıl sınırlandırabileceğimizi inceliyoruz.

11
PİYASANIN GÜCÜ

HHer birimiz her gün beslenmek, giyinmek, ken-
dimizi doğanın güçlerinden korumak yahut belki 
de sadece zevk için sayısız mal ve hizmetlerden 

faydalanırız. Satın almak istediğimizde bunların ulaşılabi-
lir durumda olduklarına kesin gözüyle bakarız. Söz konu-
su mal ve hizmetlerin sağlanmasında kaç insanın şu veya 
bu şekilde bir payı olduğunu hiçbir zaman şöyle bir durup 
düşünmeyiz. Köşedeki manavın tezgâhında ya da bugünün 
süper-marketlerinin raflarında bulunan, satın almak iste-
diğimiz ürünlerin oraya nasıl geldiğini ve çoğumuzun bu 
ürünleri satın almak için harcayacak parayı nasıl kazana-
bildiğimizi kendimize hiçbir zaman sormayız.

“Doğru” ürünlerin “doğru” miktarlarda üretildiğinden 
ve “doğru” yerlerden temin edilebildiğinden emin olmak 
için birilerinin kumanda etmesi gerektiğini varsaymak do-
ğaldır. Çok sayıda insanın faaliyetlerini koordine etmenin 
yolu budur, ordunun yöntemi yani. General albaya, albay 
binbaşıya, binbaşı [yüzbaşıya, yüzbaşı] teğmene, teğmen 
çavuşa, çavuş da erlere emirler verir.
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Oysa bu komuta yöntemi, yalnızca çok küçük bir toplu-
luk içinde işleri organize etmenin belirli bir yöntemi, daha 
doğrusu esas yöntemi olabilir. En despot aile reisi bile, öteki 
aile fertlerinin her hareketini emirle kontrol edemez. Esasen 
hiçbir büyük ordu tamamen komuta ile idare edilemez. 
Generallerin, en düşük rütbeli erin her hareketini yönlendi-
rebilmek için gereken her şeyi bilebilmesi mümkün değildir. 
Subay olsun erbaş olsun, askerler, komuta zincirinin her adı-
mında, özel bazı durumlarla ilgili olarak komuta subayının 
sahip olamayacağı bilgileri dikkate alma konusunda kendi 
iradesini kullanmak durumundadır. Emirlerin gönüllü iş-
birliği ile desteklenmesi gerekir. İşte bu, çok sayıda insanın 
faaliyetlerini koordine etmenin daha az belirgin, pek göze 
çarpmayan, ama çok daha esaslı bir yöntemidir.

Sözde komutayla organize edildiği kabul edilen büyük 
bir ekonominin tipik örneği Rusya’dır, merkezden planlı 
bir ekonomi yani. Oysa bu olgu gerçek olmaktan ziyade bir 
kurgudur. Gönüllü işbirliği, ekonominin her düzeyinde, 
bazen yasal bazen de yasalara aykırı bir şekilde, merkezî 
planlamayı desteklemek veya onun sivriliklerini törpüle-
mek üzere devreye girmektedir.1

Tarımda, devlet çiftliklerinde tam zamanlı çalışan işçi-
lere, boş zamanlarında küçük özel arazi parselleri üzerinde 
kendi kullanımları için veya görece serbest pazarlarda sata-
bilecekleri ürün yetiştirmelerine ve hayvan beslemelerine 
izin verilmektedir. Bu parseller ülkedeki tarım arazilerinin 
yüzde 1’inden daha azına tekabül ettiği hâlde, Sovyetler 
Birliği’ndeki toplam tarım üretiminin üçte birini bunla-
rın sağladığı söylenmektedir. (“Söylenmektedir” diyoruz; 
çünkü devlet çiftliklerinden elde edilen bazı ürünlerin özel 
arazilerden elde edilmiş gibi gösterilerek el altından piya-
saya sürülüyor olması muhtemeldir).

Emek piyasasında, bireylerin emirle belirli işlerde ça-
lıştırılmaları nadiren görülür; bu anlamda, emeğin fiilen 
yönlendirilmesi pek söz konusu değildir. Daha ziyade, 
çeşitli işler için ücretler önerilmekte, bireyler de bu işlere 
başvurmaktadırlar, aynen kapitalist ülkelerde olduğu gibi. 
İşe alındıktan sonra, duruma göre bilahare kovulabilir ya 
da tercih ettikleri başka işlere girmek için işten ayrılabi-
lirler. Kimin nerede çalışabileceğini etkileyen çok sayıda 
kısıtlama vardır. Tabiî bu arada, yasalar isteyen herkesin 
bir işveren olarak iş kurmasına izin vermiyor; her ne kadar 
çok sayıda kaçak atölye geniş çaplı karaborsaya hizmet ve-
riyor olsa da. Büyük ölçüde zor kullanımı ile geniş ölçekli 
bir işgücü tahsisi yapmak kesinlikle uygulanabilir bir şey 
değildir; görünüşe bakılırsa, özel girişimcilik faaliyetleri-
nin tamamıyla bastırılması da öyle.

Sovyetler Birliği’nde farklı işlerin çekiciliği genellikle 
bunların kanun dışı ya da illegal ek işler için sundukları fır-
satlara bağlıdır. Moskova’da yaşayıp da ev aletleri bozulan 
bir vatandaş, devlet onarım ofisini aradığı takdirde aleti-
nin tamiri için aylarca beklemek zorunda kalabilir. Bunun 
yerine, işi bir mehtapçıya* verebilir, ki bu kişi de çok bü-
yük ihtimalle zaten devlet onarım ofisinde çalışan biridir. 
Böylelikle hane sahibinin ev aleti çabucak tamir edilirken, 
mehtapçı da ekstra gelir elde eder. Her ikisi de mutludur.

Resmî Marksist ideolojiyle olan tutarsızlıklarına rağ-
men bu tür gönüllü piyasa unsurları büyüyüp serpilir; zira 
bunları ortadan kaldırmanın maliyeti çok yüksektir. Özel 
arazi parselleri yasaklanabilir; ama 1930’ların kıtlıkları bu-
nun bedelini çarpıcı biçimde hatırlatmaktadır. Sovyet eko-

* Mehtapçı (moonlighter): Ek iş olarak gece çalışan, asıl işinden başka 
bir işte de çalışan, ikinci işi de olan. -ç.n.
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nomisi bugün artık hiç de etkin bir model değildir. Gönüllü 
unsurlar olmadığı takdirde bu ekonominin daha da dü-
şük bir etkinlik seviyesinde işlemesi söz konusu olacaktır. 
Kamboçya’da yakın geçmişte yaşanan olaylar, piyasayı ta-
mamen bir kenara bırakmaya çalışmanın bedelini trajik bir 
biçimde gözler önüne sermektedir.

Nasıl ki hiçbir toplum tamamen komuta ilkesiyle faa-
liyet gösteremezse aynı şekilde tamamen gönüllü işbirliği 
yoluyla da faaliyet gösteremez. Her toplumda bazı komuta 
unsurları vardır. Bunlar çok çeşitli şekiller alabilir. Zorunlu 
askerlik gibi, eroin ve yapay tatlandırıcıların alım-satımı-
nın yasaklanması, yahut sanıkların belirli eylemleri yap-
maları veya bunlardan vazgeçmeleri yönünde verilen mah-
keme kararlarında olduğu gibi ‘apaçık’ olabilir. Ya da, öteki 
uçta, –birilerinin başkalarına verdiği bir komut şeklinde 
değilse bile, bir işaret olarak– tiryakiliği caydırmak için 
sigara üzerine ağır bir vergi koymak gibi ‘üstü kapalı’ bir 
şekilde de olabilir.

[Gönüllü işbirliği ile kumanda arasındaki] karışımın 
dozu muazzam bir fark yaratır: Gönüllü alışverişin, baskın 
bir komuta sisteminin katılıkları sebebiyle ortaya çıkan 
‘gizli kapaklı bir faaliyet’ mi, yoksa işleri organize etmenin 
–komuta unsurlarıyla az veya çok desteklenen– ‘ana ilkesi’ 
mi olduğu arasında büyük fark vardır. El altından yapılan 
gönüllü alışveriş, bir kumanda ekonomisinin çökmesini 
önleyebilir, düşe kalka da olsa yola devam etmesini ve hat-
ta biraz ilerleme kaydetmesini bile sağlayabilir. Ama büyük 
oranda kumandacı olan bir ekonominin dayandığı tiran-
lığın altını oymak için pek bir şey yapamaz. Öte yandan, 
büyük oranda gönüllü mübadeleye dayalı bir ekonomi ise 
hem refah ve hem de beşerî özgürlüğü geliştirme potansi-
yelini bünyesinde barındırır. Her iki açıdan da potansiyeli-

ne belki ulaşamayabilir; ancak, organizasyonunun baskın 
ilkesi gönüllü mübadele olmadığı hâlde refahı ve özgürlüğü 
temin etmeyi başarmış hiçbir toplum bilmiyoruz. Refah 
ve özgürlük için yalnızca gönüllü alışverişin bir yeter şart 
olmadığını da hemen eklemeliyiz. En azından bugüne ka-
darki tarihin verdiği ders budur. Ağırlıklı olarak gönüllü 
alışverişle organize edilen birçok toplum da refahı ve öz-
gürlüğü başarmış değildir; her ne kadar baskıcı toplumlar-
la kıyaslandığında her ikisinde de daha iyi bir yerde olsalar 
bile. Ama gönüllü alışveriş, refah için de özgürlük için de 
bir gerek şarttır.

GÖNÜLLÜ MÜBADELE YOLUYLA İŞBİRLİĞİ

“Ben, Kurşun Kalem: Leonard E. Read’e Anlatılan Soy 
Ağacım” başlıklı o hoş hikâye, gönüllü mübadelenin mil-
yonlarca insanın birbirleriyle işbirliği yapmasını nasıl 
mümkün kıldığını gayet çarpıcı bir şekilde gözler önüne 
serer.2 Bay Read hikâyesine “okuma yazma bilen bütün kız 
ve oğlan çocukları ve de yetişkinlerin aşina olduğu, tahta-
dan yapılmış bildik Kurşun Kalem”in ağzından, şu muhte-
şem deyişle başlar: “benim nasıl yapıldığımı bilen … tek bir 
Allah’ın kulu bile yoktur.” Ardından, bir kurşun kalemin ya-
pımındaki tüm o detayları anlatmaya girişir. İlk önce, bir 
ağaçtan odun gelir, “Kuzey California ve Oregon’da yeti-
şen, çizgili bir sedir ağacından.” Ağacı kesmek ve kütükleri 
demiryolu hattına taşımak için “testereler, kamyonlar ve 
halat ve de … sayısız başka alet edevat gerekir.” İmalat sü-
recinde çok sayıda insan ve sayısız beceri işin içine girer: 
“maden cevherinin çıkarılıp çelik üretilmesi, sonra çeliğin 
testereler, baltalar ve motorlara dönüştürülmesi; kenevir 
lifinin yetiştirilmesi ve bir sürü aşamadan geçerek ondan 
sert ve sağlam bir halat yapılması; içlerinde yatakhaneler 
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ve yemekhaneler bulunan tomrukçu kampları, … o kamp-
larda kalanların içtiği her bir fincan kahvenin yapımında 
emeği geçen binlerce kişiye varıncaya kadar daha adı anıl-
mayan onca insan!”

Ve böylece Bay Read hikâyesine, kütüklerin değirmene 
taşınmasını, onları sunta hâline getirmek için yapılan doğ-
rama işlerini; daha sonra da bu suntaların California’dan 
bize bu hikâyeyi anlatan kalemin üretildiği Wilkes-Barre’ye 
ulaştırılmasını anlatarak devam eder. Üstelik buraya kadar 
anlatılanlar kalemin sadece dış ahşap kabuğunun nasıl or-
taya çıktığından ibarettir. İçindeki “kurşun” kısmı aslında 
bildiğimiz kurşun değildir. Kurşun kısmının hikâyesi ise 
Seylan’da bir maden ocağından çıkarılan grafitle başlar. 
Birçok karmaşık süreçten geçtikten sonra kalemin orta ye-
rindeki kurşun hâlini alır.

Tepesine yakın bölümünde kalemin etrafını saran me-
tal parçası yani yüksük, pirinçten yapılmıştır. “Çinko ve ba-
kır madenciliği yapan; doğanın bu ürünleri üzerinde çalışıp 
parlak ve incecik pirinç şeritleri yapabilecek yetenekteki 
tüm o insanları bir düşünsenize,” der kalem.

Bizim silgi diye adlandırdığımız şey, sektörde “tıpa” diye 
adlandırılır. Kauçuktan yapıldığı düşünülür bunun. Fakat 
Bay Read’in bize anlattığına göre, kauçuk sadece bir şeyleri 
birbirine tutturmaya yarar. Silme işlemi aslında, Hollanda 
Doğu Hint Adaları (şimdiki Endonezya)’dan gelen kolza 
tohumu yağı ile kükürt klorürün reaksiyona sokulmasıyla 
elde edilen kauçuğa benzer bir ürün olan “yapay kauçuk” 
ile yapılır.

“Tüm bu anlatılanlardan sonra,” der kalem, “Şimdi, 
daha önce ileri sürdüğüm, benim nasıl yapıldığımı şu dün-
ya üzerinde bilen bir tek Allah kulu bile yoktur iddiama iti-
razı olan var mı?”

Kurşun kalemin üretim sürecine dâhil olan binlerce in-
sanın hiçbiri de aslında bu işi kurşun kalem istediği için 
yapmamıştır. İçlerinden bazısı hayatında hiç kurşun kalem 
görmemiştir, ne işe yaradığını bile bilmiyordur. Her biri yap-
tığı işi ihtiyaç duyduğu mal ve hizmetleri temin etmenin bir 
yolu olarak görmekteydi; o mal ve hizmetleri ise, istediğimiz 
kurşun kalemi alabilmek için biz üretmiştik. Kırtasiyeye gi-
dip her kalem satın alışımızda, esasen kendi hizmetlerimi-
zin küçük bir kısmı ile kalem üretimine katkıda bulunmuş 
binlerce kişinin hizmetlerinin gözle görülemeyecek kadar 
küçücük bir kısmını değiş tokuş ediyoruz demektir.

Daha da muhteşem olanı, kurşun kalemin sürekli üre-
tilmesidir. Hiç kimse karargâhta oturup da söz konusu 
binlerce insana emir vermiş değildir. Verilmemiş emirleri 
dayatan bir jandarma da yoktur. Bu insanlar farklı coğraf-
yalarda yaşayan, farklı dilleri konuşan, farklı dinlere men-
sup olan insanlardır hatta belki de birbirlerinden nefret 
bile ediyor olabilirler; ama yine de aralarındaki bu farklı-
lıklar, bir kurşun kalem üretmek için işbirliği yapmalarına 
engel olmamıştır. Peki, nasıl olmuştur bu? İşte bu sorunun 
cevabını bize Adam Smith iki yüz yıl önce vermiştir.

FİYATLARIN ROLÜ

Adam Smith’in Milletlerin Zenginliği’nde yansıttığı derin-
likli fikir, şaşırtıcı derecede basittir: iki taraf arasındaki 
alışveriş gönüllü ise şayet, her iki taraf da bu alışverişten 
bir fayda sağlayacağına inanmadığı sürece söz konusu 
alışveriş gerçekleşmeyecektir. Ekonomik yanılgıların pek 
çoğu işte bu kavrayış gücü yüksek, basit içgörünün göz ardı 
edilmesinden; ortada sabit bir pasta olduğu ve bir tarafın 
ancak diğer tarafın zarar etmesi pahasına kazanabileceğini 
varsayma eğiliminden kaynaklanmaktadır.
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Felsefeye Giriş 
Ahmet Arslan 
30. Baskı, ocak 2021, 15x23 cm, 365 sayfa

Felsefeye Giriş 
Justus Buchler ve John Herman Randall, Jr. 
Çeviren: Prof. Dr. Ahmet Arslan 
4. Baskı, Ağustos 2018, 13x19 cm, 455 sayfa

Gerçek Mutluluk: Kalıcı Doyuma Ulaşma 
Potansiyelini Gerçekleştirmek İçin Yeni Olumlu 
Psikolojinin Kullanılması 
Martin E. P. Seligman 
Çeviren: Semra Kunt-Akbaş 
3. Baskı, Haziran 2020, 13x19 cm, 454 sayfa

Görünmez Kalp: Bir İktisadiyat Romanı 
Russell D. Roberts 
Çeviren: Prof. Dr. Mustafa Acar 
8. Baskı, Ağustos 2018, 13x19 cm, 300 sayfa

Günümüzde TA: Transaksiyonel Analiz’e Yeni Bir Giriş 
Ian Stewart ve Vann Joines 
Çevirenler: Prof. Dr. Füsun Akkoyun, Doç. Dr. Serap 
Tekinsav-Sütcü, Doç. Dr. Olca Sürgevil-Dalkılıç, 
Nilgün Sağlam-Uras 
4. Baskı, Mart 2021, 15x23 cm, 500 sayfa

Insan Anlığı Üzerine Bir Deneme 
John Locke 
Çeviren: Vehbi Hacıkadiroğlu 
10. Baskı, Haziran 2020, 13x19 cm, 542 sayfa

Islâm, Demokrasi ve Türkiye 
Ahmet Arslan 
3. Baskı, Mayıs 2015, 15x23 cm, 405 sayfa

Kamu Işletmeciliği ve Yönetimi: Bir Giriş 
Owen E. Hughes (3. edisyon) 
Çevirenler: Dr. Buğra Kalkan, Prof. Dr. Bahadır Akın, 
Şeyma Akın 
1. Baskı, Mart 2014, 13,5x19,5 cm, 623 sayfa

Kapitalizm ve Özgürlük 
Milton Friedman 
Çevirenler: Doğan Erberk ve Nilgün Himmetoğlu 
6. Baskı, Mart 2021, 13x19 cm, 749 sayfa

Öğrenilmiş Iyimserlik: Zihninizi ve Yaşamınızı Nasıl 
Değiştirirsiniz 
Martin E. P. Seligman 
Çeviren: Semra Kunt-Akbaş 
4. Baskı, ocak 2021, 13x19 cm, 490 sayfa
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Özgürlüğün Anayasası 
Friedrich August von Hayek 
Çeviren: Yusuf ziya Çelikkaya 
1. Baskı, Haziran 2013, 14,5x19,5 cm, 783 sayfa

Paranın Satın Alamayacağı Şeyler: Piyasaların Ahlâkî 
Sınırları 
Michael J. Sandel 
Çeviren: Mehmet Kocaoğlu 
1. Baskı, ocak 2016, 13x19 cm, 299 sayfa

Politika Bilimine Giriş 
Münci Kapani 
59. Baskı, eylül 2019, 13x19 cm, 253 sayfa

Siyaset Psikolojisine Giriş (3. edisyon) 
Martha L. Cottam, Elena Mastors, Thomas Preston ve 
Beth Dietz 
Çeviren: Mesut Şenol 
1. Baskı, ekim 2017, 16x24 cm, 617 sayfa

Siyasî Düşünce Tarihi: Filozoflar ve Fikirleri (5. 
edisyon)  
Donald G. Tannenbaum 
Çeviren: Doç. Dr. Özgüç Orhan 
12. Baskı, eylül 2019, 16x24 cm, 394 sayfa

Tarihselciliğin Sefaleti 
Karl R. Popper 
Çeviren: Prof. Dr. Sabri Orman 
3. Baskı, Aralık 2017, 13x19 cm, 190 sayfa

Çocuklar, Gençler ve Yetişkinler 
için Transaksiyonel Analiz: 
Öz-Saygı Geliştirmede Güçlü Teknikler 
Alvyn Freed ve Margaret Freed 
Çeviren: Doç. Dr. Olca Sürgevil-Dalkılıç 
2. Baskı, Kasım 2020, 16x24 cm, 140 sayfa, 

Türk Dış Politikası: İslâm, Küreselleşme ve Milliyetçilik 
Hasan Kösebalaban 
Çeviren: Prof. Dr. Hüsamettin İnaç 
2. Baskı, Mart 2021, 13x19 cm, 431 sayfa

Türkiye ve Arap Baharı: Orta Doğu’da Liderlik 
Graham E. Fuller 
Çeviren: Prof. Dr. Mustafa Acar 
4. Baskı, Mayıs 2019, 15x23 cm, 480 sayfa

Uluslararası Ilişkiler (10. edisyon) 
Joshua S. Goldstein ve Jon C. Pevehouse 
Çeviren: Prof. Dr. Haluk Özdemir 
2. Baskı, Ağustos 2017, 19x23 cm, 660 sayfa
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Uluslararası Örgütler: İlkeler ve Meseleler (7. 
edisyon) 
A. LeRoy Bennett ve James K. Oliver 
Çeviren: Prof. Dr. Nasuh Uslu 
1. Baskı, eylül 2015, 15x23 cm, 609 sayfa

Yeni Türkiye Cumhuriyeti: Müslüman Dünyada Kilit 
Bir Aktör Olarak Türkiye 
Graham E. Fuller 
Çeviren: Prof. Dr. Mustafa Acar 
13. Baskı, Mart 2020, 13x19 cm, 347 sayfa

Yönetim Üzerine Ikinci Inceleme: Sivil Yönetimin 
Gerçek Kökeni Boyutu ve Amacı Üzerine Bir Deneme 
John Locke 
Çeviren: Doç. Dr. Fahri Bakırcı 
6. Baskı, Mart 2021, 13x19 cm, 249 sayfa

Yumuşak Güç: Dünya Siyasetinde Başarının Araçları 
Joseph S. Nye, Jr. 
Çeviren: Rayhan İnan-Aydın 
3. Baskı, Haziran 2020, 13x19 cm, 231 sayfa
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